
 
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 
ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
N. 09/2011 

  

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELL’UNITA’ 

MULTIDISCIPLINARE DI VALUTAZIONE DELLA DISABILITA’ – U.M.V.G. 

 

L’anno duemilaundici, addì undici del mese di febbraio, alle ore 16.30, presso la sede 

municipale di Avigliana – P.zza Conte Rosso, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, 

comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Rilevato che la legislazione, nazionale e regionale, stabilisce di promuovere la massima 
integrazione sociale della persona con disabilità nel proprio contesto di vita, nonché la 
necessità che i servizi sanitari e sociali debbano operare in stretta sinergia, al fine di 
produrre interventi mirati e funzionali; 

preso atto dell’essenzialità di sviluppare approcci, che possano valorizzare il contributo 
individuale e la ricerca di autonomia, rendendo gli interventi istituzionali parte di una iniziativa 
co-progettata con la persona interessata ed eventualmente, quanto possibile, con la 
famiglia; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16/A/2010 del 30/05/2010 con la 
quale è stato approvato l’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 tra l’A.S.L. TO3 e gli Enti Gestori delle funzioni socio-assistenziali per l’applicazione 
della D.G.R. 51-11389 del 23.12.200 “DPCM 29.11.2009, allegato 1, punto 1.C Applicazione 
dei Livelli Essenziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”. Periodo 2010-
2014; 

richiamato l’Accordo di Programma stipulato, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 18.08.2000 n. 
267, tra l’ASL TO3 e gli Enti Gestori delle Funzioni Socio Assistenziali ad essa afferenti, 
finalizzato all’applicazione della D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 
2001, Allegato 1, Punto 1.C. Applicazione Livelli Essenziali all’area dell’integrazione socio-
sanitaria”, che definisce l’articolazione dei servizi e degli interventi socio-sanitari, rivolti alle 
persone con disabilità, individuandone obiettivi comuni, metodologie e strumenti di lavoro 
integrato, nonché l’organizzazione delle attività e delle risorse professionali messe a 
disposizione dagli contraenti firmatari dell’Accordo medesimo e conseguentemente la 
ripartizione degli oneri a carico dei medesimi; 

atteso che in tale atto si era ritenuto, agli art. 5 comma 2 e 7 comma 2, di demandare a 
ulteriori documenti regolamentari adottati formalmente dall’ASL TO3 e dagli EE.GG. la 
definizione delle procedure operative di attuazione dell’Accordo stesso in materia di: 

� articolazione delle cure domiciliari nella fase di Lungoassistenza 
� articolazione dei servizi e degli interventi socio sanitari per le persone con disabilità; 

preso atto che con D.G.R. 26-13680 del 22.04.2010 “Approvazione Linee-Guida sul 
funzionamento delle Unità Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità” – U.M.V.D., la 
Regione Piemonte ha provveduto a normare attività e composizione delle U.M.V.D. 
medesime; 

ritenuto, pertanto, che in virtù della normativa nazionale e regionale, regolamentante la 
materia riferita alla disabilità, si rende necessario predisporre apposito regolamento al fine di 
disciplinare il funzionamento dell’Unità Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità 
(U.M.V.D.), che risulta essere competente sia sui minori che sugli adulti; 

visto che l’organizzazione del servizio da erogare coinvolge oltre all’U.M.V.D., i distretti 
Sanitari dell’ASL TO3, gli Enti Gestori delle Funzioni Socio-Assistenziali afferenti i distretti 
medesimi, oltre che i servizi sanitari titolari dell’intervento nei confronti delle persone affette 
da disabilità; 

considerato che le U.M.V.D.: 
� hanno l’obiettivo di garantire il percorso di presa in carico delle persone con disabilità, 

necessitanti di interventi sanitari e socio-sanitari e di monitorare l’appropriatezza delle 
risposte erogate valutandone la sostenibilità; 



� sono organo dell’attività dei Distretti e degli Enti Gestori delle Funzioni Socio-
Assistenziali ad essi afferenti, nella programmazione degli interventi nel settore della 
disabilità; 

dato atto che gli interventi attivati a favore delle persone affette da disabilità devono essere 
finalizzati prioritariamente a: 
� garantire il pieno rispetto della dignità umana ed i diritti di libertà; 
� garantire specifici sostegni per poter acquistare o mantenere la massima autonomia 

possibile nel rispetto del diritto all’autodeterminazione; 
� sostenere la persona in modo da favorirne la permanenza in famiglia o in nuclei aventi le 

caratteristiche familiari ed a prevenire ogni forma di istituzionalizzazione; 

rilevato che, in riferimento a quanto normato dalla D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003, sopra 
menzionata, saranno beneficiari degli interventi di che trattasi, i seguenti soggetti affetti da 
disabilità: 
� persone, minori ed adulte, affette da patologie croniche, invalidanti, che determinano 

notevoli limitazioni dell’autonomia; 
� persone colpite da minorazione fisica e sensoriale; 
� persone colpite da minorazione di natura intellettiva e/o fisica, anche associata a disturbi 

del comportamento e relazionali non prevalenti; 
� minori con situazioni psico-sociali anomale associate a sindromi e disturbi 

comportamentali (ICD10), fatti salvi gli interventi di esclusiva competenza sanitaria; 
� minori con esigenze educative speciali; 

preso atto che la Commissione Distrettuale U.M.D.V. è composta da componenti stabili e da 
componenti convocati in base alla competenza sulle situazioni in esame, così come indicato 
nell’art. 6 dell’allegato Regolamento; 

atteso che le finalità, i destinatari, i compiti e le competenze dell’U.M.V.D. ed ogni altra 
specifica di quest’ultima sono descritte nel Regolamento di Funzionamento di cui trattasi, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

rilevato che viene, altresì, inserita nella presente, per farne anch’essa parte integrante e 
sostanziale, la seguente modulistica: 

ALLEGATO 1): 
Richiesta di Valutazione all’Unità Multidisciplinare di Valutazione Disabilità; 

ALLEGATO 2): 
Relazione Sociale e Sanitaria con Progetto; 

ALLEGATO 3): 
Patologie-Malattie che configurano sul Piano Nosografico “Disturbi Relazionali”; 

ALLEGATO 4); 
Modulo Assunzione Responsabilità; 

ALLEGATO 5) 
Informativa sulla Riservatezza dei Dati Personali (Privacy) ai Cittadini; 

ALLEGATO 6) 
Punteggi per graduatorie UVAP 

ALLEGATO 7) 
Procedure Applicazione D.G.R. 56-2010, delibera ASL TO3 n. 583 del 15 giugno 2010 
“approvazione protocollo di intesa e regolamento finalizzato all’erogazione di contributi 
economici a sostegno della lungo assistenza domiciliare di persone non autosufficienti ex 
D.G.R. 56-1332 del 15 02 2010; 



richiamata la Deliberazione dell’ASL TO3 n.1141 del 21/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di che trattasi nel medesimo testo; 

dato atto che è stato acquisito sul presente atto deliberativo il parere favorevole di cui alla 
vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica, da parte dei Responsabili di Area 
Integrativa e Territoriale, in quanto l’atto non comporta impegni di spesa o diminuzioni di 
entrata; 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 1,  dello Statuto 
Consortile; 

con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni sopra espresse, il Regolamento di Funzionamento 
dell’Unità Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità (U.M.V.D.), nonché la relativa 
modulistica (Allegati dal n. 1 al n. 7) acclusi al presente atto a costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di dare atto che, il Regolamento disciplina il funzionamento dell’Unità Multidisciplinare di 
Valutazione della Disabilità (U.M.V.D.), che risulta essere competente sia sui minori che 
sugli adulti, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 26-13680 del 22.04.2010 della 
Regione Piemonte “Approvazione Linee-Guida sul funzionamento delle Unità 
Multidisciplinari di Valutazione della Disabilità – U.M.V.D.”; 

3. di dare atto che l’organizzazione del servizio da erogare coinvolge oltre all’U.M.V.D., i 
distretti Sanitari dell’ASL TO3, gli Enti Gestori delle Funzioni Socio-Assistenziali afferenti 
i distretti medesimi, oltre che i servizi sanitari titolari dell’intervento nei confronti delle 
persone affette da disabilità; 

4. di dare atto che le U.M.V.D.: 
� hanno l’obiettivo di garantire il percorso di presa in carico delle persone con disabilità, 

necessitanti di interventi sanitari e socio-sanitari e di monitorare l’appropriatezza delle 
risposte erogate valutandone la sostenibilità; 

� sono organo dell’attività dei Distretti e degli Enti Gestori delle Funzioni Socio-
Assistenziali ad essi afferenti, nella programmazione degli interventi nel settore della 
disabilità; 

5. di dare atto che la Commissione Distrettuale U.M.V.D. è composta, da componenti stabili 
e da componenti convocati in base alla competenza sulle situazioni in esame, così come 
indicato nell’art. 6 del Regolamento in corso di approvazione; 

6. di demandare al Direttore del Consorzio la nomina dei componenti le citate Unità 
valutative, coerentemente con le competenze ed i profili professionali previsti ed in 
continuità con la partecipazione alle Commissioni valutative finora operanti (UVAP e 
UVM); 

7. di dare atto che l’U.M.V.D. coinvolge la famiglia del soggetto interessato nel proprio 
percorso valutativo e decisionale e valorizza con particolare attenzione l’apporto della 
scuola; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

9. di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli di cui 
alla vigente normativa. 

 
 
 
 



 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità e l'urgenza di procedere all’approvazione del presente Regolamento al 
fine di garantirne l’immediata applicazione; 

visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2011\Approvazione Regolamento UMVD.doc 

 



 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINI STRAZIONE 

 
 
Avente ad oggetto:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI F UNZIONAMENTO DELL’UNITÀ 

MULTIDISCIPLINARE DI VALUTAZIONE DELLA DISABILITÀ –  U.M.V.D. 
 
 

 
N. 9/2011 DEL 11/02/2011 

 
 

Pareri prescritti dalla vigente normativa 
 

 
Parere di regolarità tecnica dell’atto:     FAVOREVOLE 
 
 
L’Ufficio competente ad esprimere il suddetto parere è individuato in base alla materia 
 
 
 
 
Susa    11/02/2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

f.to Liliana Silvestri  Barbara Mauri Anna Blais 
 

 
 
 
Parere di regolarità contabile dell’atto:     FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
Susa ..................................... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
RAGIONERIA 

 
 

................................................................... 
 

 



 
 
 
 
REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELL’UNITA’ MULTIDISCIPLINARE DI 
VALUTAZIONE DELLA DISABILITA’  (UMVD) 
 
 
 
  
 

OMISSIS 
 
 
 
 
 
Il testo integrale di tale regolamento è disponibile per la consultazione presso la sede 

centrale del Consorzio – P.za San Francesco 4 – SUSA TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


